Esta doble emergencia es sugerida a Fabro de manera directa por una página memorable del comentario del Angélico al Ps.-Dionisio:

Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter; primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens. Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse prius et simpli-

---

rispetto a diversi individui nella stessa specie, si passa ai gradi di perfezione delle diverse specie entro il genere fino agli stessi generi e alle perfezioni formali confrontate fra loro per rispetto all'atto supremo di *esse*” (C. FABRO, *L'uomo e il rischio...*, 238 = *Esegesi...*, 373-374). Poco más adelante, Fabro habla del “... passaggio dalla “contrarietà chiusa” alla “contrarietà aperta” che porta alla risoluzione di tutte le perfezioni nell'atto intensivo di *esse*” (*L'uomo e il rischio...*, 244 = *Esegesi...*, 380-381).

<sup>47</sup> El motivo del recurso permanente de santo Tomás y del mismo Fabro a la tríada *esse-vivere-intelligere* no obedece solamente a las fuentes neoplatónicas bajo el mero respecto histórico y factual, sino que resulta de la exigencia teórica propia de la *separatio* metafísica, ya que se trata de las tres “formalidades” que, de suyo, no incluyen la materia en la propia *ratio*.

cius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius participant ipso esse, sed, quod magis est, omnia quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia et alia huiusmodi quibus existentia participant, participant ipso per se esse: quia nihil est existens cuius ipsum per se esse non sit substantia et aevum, idest forma participata ad subsistendum et durandum<sup>48</sup>.

En el texto se ven claramente los dos momentos de la emergencia que se quiere indicar. Antes que nada se ve cómo para participar cualquier tipo de formalidad o perfección hace falta ante todo ser, es decir, constituirse como ente, y esto acaece en virtud de la participación del *esse* (genitivo objetivo: el *esse* como término del participar, como lo participado). Hasta aquí, se trata del momento “real” de la emergencia del *esse* como acto fundante. Pero se ve también que no sólo los que participan de las demás formalidades tienen que participar primero del *esse* como condición y re-